
DETERMINAZIONE 
N° 91 DEL 08/07/2020

COMUNE DI ABBADIA SAN SALVATORE
PROVINCIA DI SIENA

SETTORE TECNICO
 
Oggetto: LAVORI DI REALIZZAZIONE BY PASS IDRAULICO DELL'INVASO ARTIFICIALE DENOMINATO 

"LAGHETTO MURAGLIONE" - LOTTI 5 E 6 - COORDINATORE DELLA SICUREZZA IN FASE DI 
ESECUZIONE - AFFIDAMENTO INCARICO - DETERMINA A CONTRARRE.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTO il decreto del Sindaco n° 11 del 21/06/2019 con il quale è stato nominato il responsabile di posizione 
organizzativa per il settore Tecnico con l’attribuzione delle funzioni previste dall’art. 107 del D.Lgs. n° 267/2000, dal 
regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi e di ogni altro compito demandato o riservato dalla legge o 
dai regolamenti ai responsabili degli uffici e servizi;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n° 101 del 19/12/2019 con la quale si approvano la nota di 
aggiornamento al D.U.P. (Documento unico di programmazione) 2020/2022 ed il Bilancio di previsione per 
l'esercizio 2020/2022;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n° 63 del 11/10/2016 con la quale si approva il regolamento di 
contabilità;

VISTA le determina del Settore Amministrativo Finanziario n° 28 del 11/02/2020 avente per oggetto: 
“Reimputazione parziale di residui e adempimenti conseguenti (art.3, comma 4, D.Lgs. n° 118/2011 e allegato 4/2, 
punto9,1)”;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n° 21 del 11/02/2020 avente per oggetto:”Fondo pluriennale vincolato – 
Variazione esigibilità esercizi finanziari 2019 – 2020”;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n° 36 del 10/03/2020 avente per oggetto: “Piano esecutivo d  
gestione / piano dettagliato degli obiettivi / piano della performance 2020/2022”;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n° 43 del 24/03/2020 avente per oggetto: “Riaccertamento ordinario 
residui attivi e passivi rendiconto 2019 – Variazione bilancio 2019/2021 e 2020/2022”;

PREMESSO CHE:
– a seguito degli eventi meteorologici del 27 – 28 luglio 2019, che hanno duramente colpito le province di 

Arezzo e Siena, con delibera del Consiglio dei Ministri del 19 settembre  2019 è stato dichiarato lo stato di 
emergenza per mesi 12;

– il Comune di Abbadia San Salvatore è stato interessato dai suddetti eventi che hanno provocato 
allagamenti e movimenti franosi, con gravi danni alle infrastrutture viarie,edifici pubblici e privati ed alle 
opere di difesa idraulica;

– con Ordinanza del Capo del Dipartimento di Protezione Civile  n. 611 del 17/10/2019 è stato nominato 
Commissario Delegato il Presidente della Regione Toscana, che è stato a sua volta incaricato di 
predisporre un piano degli interventi di cui alle lettere a) e b) dell'articolo 25 comma 2 del D. Lgs. 1/2018 
necessari per il superamento dell'emergenza, nonchè gli interventi più urgenti di cui alle lettere c), d), ed e) 
del suddetto comma 2;

CONSIDERATO che:
– questo Ente al fine di consentire al Commissario Delegato di predisporre il piano degli interventi ha 

comunicato tutti i dati relativi agli interventi adottati per il superamento dell'emergenza nonché quelli urgenti 
per evitare il ripetersi dei danni causati dall'evento;



– in questa fase è stato richiesto di estendere l'intervento proposto dall'Amministrazione Comunale anche alla 
parte a valle di P.zza della Repubblica nel tratto che chiameremo Lotto 6;

DATO ATTO CHE:
– è stato approvato il 1° stralcio del Piano degli interventi urgenti per l'attuazione e finanziamento parziale 

degli interventi tipo a) e tipo b) di cui al D. Lgs. n. 1/2018;
– il Commissario Delegato con nota pervenuta in data 31/03/2020 ha comunicato che è in corso l'istruttoria 

relativa all'approvazione di ulteriori fabbisogni di cui alle lettere a) e b) dell'art. 25 comma 2 del D.LGg. 
1/2018 nonchè per gli interventi di cui al comma 2 delle lettere c), d) ed e);

– una  volta emanata la delibera del Consiglio dei Ministri c on la quale verranno definite le risorse stanziate , 
il Commissario Delegato dovrà sottoporre al Dipartimento di Protezione Civile il Piano ed in particolare gli 
interventi più urgenti di tipo d), per la relativa approvazione;

CONSIDERATO che con la suddetta nota del Commissario Delegato pervenuta in data 31/03/2020 e registrata al 
n. 4171 di prot., è stato inoltre comunicato che nell'ambito dell'istruttoria finalizzata all'adozione della Delibera del 
Consiglio dei Ministri, è emerso che alcuni interventi di tipo d) risultano ammissibili a finanziamento;

ATTESO che l'intervento proposto da questo Comune denominato "Lavori di realizzazione by pass idraulico 
dell'invaso artificiale denominato Laghetto Muraglione – Lotto 5", di importo complessivo pari a € 3.200.000,00 
risulta finanziabile per € 2.768.280,00;

RITENUTO, anche in considerazione di quanto raccomandato dal Commissario delegato nella nota sopra citata, di 
approfondire e sviluppare la progettazione dell'intervento, anche per poter consentire allo stesso Commissario, in 
sede di presentazione del Piano per la definitiva approvazione da parte del Capo del  Dipartimento della Protezione 
Civile, di evidenziale meglio le finalità, il beneficio e la coerenza delle opere previste, nell'ottica di ottenere una 
revisione delle valutazioni informalmente anticipate;

VISTA la delibera di G.M. n. 42 del 02/05/2013 con la quale è stato approvato il progetto preliminare dei lavori di  
realizzazione del by-pass idraulico dell’invaso Muraglione redatto dallo Studio Tecnico Extrò, che comprende il  
tratto di canale che va da Fonte Risola a Piazza della Repubblica, da realizzarsi per lotti e stralci funzionali: 

– a. Lotto 1 – tratto che va da Piazza della Repubblica allo sfioratore della diga – già realizzato; 
– b. Lotto 2 – tratto che va dallo sfioratore della diga all’inizio di Via del Laghetto – già realizzato; 
– c. Lotto 3 – tratto che va dall’inizio di Via del Laghetto fino allo stabile della Piscina – già realizzato;
– d. Lotto 4 – tratto che va dalla Piscina fino al fosso di Fonte Risola – in fase di realizzazione; 
– e. Lotto 5 – tratto che va da via Sabatini alla Piscina – da realizzare;

DATO ATTO che è pertanto necessario provvedere  alla  progettazione  definitiva  ed  esecutiva  dei  lavori  di 
realizzazione del canale di by pass dell'invaso artificiale denominato “Laghetto Muraglione” - Lotto 5 e 6;

RICHIAMATA la determinazione n. 86 del 06/07/2020 con la quale è stato affidato allo Studio Tecnico Associato  
Extrò, sede ad Abbadia San Salvatore, l'incarico della progettazione definitiva ed esecutiva sopra indicata, dando 
atto che l'incarico di responsabile e coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione sarà affidato mediante 
appalto di servizio di architettura e ingegneria ed altri servizi tecnici, di cui all'art. 3, comma 1, lettera vvvv);

VISTI:
– l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre,  

indicante il fine perseguito tramite il contratto che si intende concludere, l’oggetto, la forma, le clausole  
ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che motivano la scelta nel rispetto della 
vigente normativa;

– l'art. 32, coma 2, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., che prescrivi che le stazioni appaltanti, prima dell'avvio delle 
procedure  di  affidamento  di  contratti  pubblici,  decretano  o  determinano  di  contrarre,  individuando  gli  
elementi  essenziali  del  contratto,  i  criteri  di  selezione degli  operatori  economici  e delle  offerte,  con la 
facoltà, per le procedure di cui all'art. 36, comma 2, lett. a), di procedere ad un affidamento diretto tramite  
determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l'oggetto dell'affidamento, 
l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere 
generale, nonchè il possesso dei requisiti tecnico- professionali dove richiesti;

DATO  ATTO  che  la  sopra  citata  Ordinanza  del  Capo  del  Dipartimento  Della  protezione  Civile  n.  611  del  
17/10/2019,  tra  le  altre  cose,  prevede  che  per  la  realizzazione  di  tutte  le  attività  comprese  nella  medesima 
ordinanza, nel rispetto dei principi generale dell'ordinamento giuridico, della direttiva del Consiglio dei Ministri del 22 
ottobre 2004 e dei vincoli derivanti dall'ordinamento comunitario, i soggetti attuatori possono procedere in deroga 
ad alcuni articoli del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., fra cui, d'interesse per l'affidamento dell'incarico in oggetto:

– art.  21,  allo  scopo  di  autorizzare  le  procedure  di  affidamento  anche  in  assenza  della  delibera  di 
programmazione;

– artt. 32, 33, 34, 36, 70, 72, 73, 76 e 98, allo scopo di consentire la semplificazione della procedura di 



affidamento e l'adeguamento della relativa tempistica alle esigenze del contesto emergenziale; la deroga 
all'art. 36, coma 2, lettera a), è consentita nei limiti di € 200.000,00 e quella agli articoli 76 e 98 è riferita alle  
tempistiche e modalità delle comunicazioni ivi previste, da esercitare in misura compatibile con le esigenze 
del contesto emergenziale;

– artt. 37 e 38 allo scopo di consentire di procedere direttamente ed autonomamente all'acquisizione di lavori,  
servizi e forniture di qualsiasi importo in assenza del possesso della qualificazione ivi prevista e del ricorso 
alle Centrali di Committenza;

– artt.  40  e  52  allo  scopo  di  ammettere  mezzi  di  comunicazione  differenti  da  quelli  elettronici,  ove  le  
condizioni determinate dal contesto emergenziale lo richiedono;

– art. 95, relativamente alla possibilità di adottare il criterio di aggiudicazione con il prezzo più basso anche al  
di fuori delle ipotesi previste dalla norma;

– art. 24, allo scopo di autorizzare l'affidamento dell'incarico di progettazione a professionisti estranei all'ente 
appaltante, in caso di assenza o insufficienza di personale interno  in possesso dei requisiti  necessari 
all'espletamento dell'incarico e dell'incremento delle esigenze di natura tecnico – progettuali derivanti dalle  
esigenze emergenziali;

– art. 157, allo scopo di consentire l'adozione di procedure semplificate e celeri per l'affidamento di incarichi  
di progettazione e connessi;

DATO ATTO che la fornitura/servizio oggetto del presente provvedimento non rientra in alcuna delle fattispecie per  
le quali è obbligatorio il ricorso alle convenzioni quadro stipulate da Consip SpA ai sensi della normativa vigente e 
che non risultano attive convenzioni quadro presso centrali di committenza previste per legge in relazione ai beni e  
servizi necessari per perseguire le finalità indicate nella presente determinazione;

DATO ATTO che ai sensi dell'art. 24, comma 8, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., il corrispettivo per lo svolgimento delle  
attività è stato determinato con i criteri fissati dal D.M. 17 giugno 2016 "Approvazione delle tabelle dei corrispettivi  
commisurati  al  livello  qualitativo  delle  prestazioni  di  progettazione adottato  ai  sensi  dell'art.  24,  comma 8,  del  
decreto legislativo n. 50 del 2016", e quantificato in € 11.730,38, di cui € 10.861,46 per prestazioni professionali e € 
868,92 per spese ed oneri accessori, oneri previdenziali ed IVA esclusi;

VISTO  l'art.  31,  comma  8,  del  D.  Lgs.  50/2016  e  s.m.i.  che  prevede  che  gli  incarichi  di  progettazione, 
coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  progettazione,  direzione  dei  lavori,  direzione  dell'esecuzione, 
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, di collaudo, nonché gli incarichi che la stazione appaltante 
ritenga indispensabili a supporto dell'attività del RUP, vengono conferiti secondo le procedure previste del D. Lgs.  
50/2016 e, in caso di importo inferiore alla soglia di 40.000,00 euro, possono essere affidati in via diretta, ai sensi  
dell'articolo 36, comma 2, lettera a);

CONSIDERATO che, ai sensi dell'art. 83 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., in relazione alla tipologia e l'importo del  
servizio da affidare, i requisiti di ordine speciale richiesti sono:

– abilitazione all'esercizio della professione ovvero iscrizione al relativo albo professionale previsto dai vigenti 
ordinamenti;

– qualifica per eseguire le prestazioni di coordinatore per la sicurezza;

CONSIDERATO altresì che i requisiti di ordine generale previsti risultano essere:
– insussistenza cause di esclusione di cui all'art. 80, del D.Lgs. n. 50/2016;
– insussistenza condizioni di cui all’art. 53, comma 16-ter, del d.lgs. del 2001, n. 165 o che siano incorsi, ai  

sensi della normativa vigente, in ulteriori divieti a contrattare con la pubblica amministrazione;

DATO ATTO che la situazione emergenziale legata al Covid_19, che ha comportato ritardi nell'adozione dgli atti di 
competenza  statale  relativamente  all'approvazione  degli  interventi  per  la  mitigazione  del  rischio  idraulico,  sta 
lentamente attenuandosi con un  graduale ritorno alla normale attività di tutto l'apparato burocratico, pertanto risulta 
prioritario ed urgente provvedere alla progettazione dell'intervento che dovrà essere definitivamente approvato dal 
Capo del Dipartimento della Protezione Civile;

VALUTATA la particolare complessità dell'intervento la quale non può prescindere dal fatto che il coordinatore della 
sicurezza  in  fase di  progettazione abbia  un'ampia conoscenza dello  specifico intervento in relazione al  ridotto 
tempo per la redazione degli atti;

DATO ATTO che il RUP ha individuato quale operatore idoneo a svolgere l'incarico lo Studio Tecnico Associato 
Prezzolini, sede ad Abbadia San Salvatore in via Spartaco Lavagnini n. 4, che ha svolto tale incarico anche per i  
precedenti lotto già realizzati, e che pertanto risponde ai requisiti richiesti e con il quale ha negoziato un ribasso del 
20% sull'importo della prestazione come sopra determinato; 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. il contratto avverrà mediante scrittura 
privata, all'atto della quale l'incaricato dovrà prestare la “garanzia definitiva” di cui all'art. 103 del D. Lgs. 50/2016



CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 6 e) della L. 241/90 il presente provvedimento è stato redatto dal responsabile 
del procedimento assegnato al servizio e che non si ritiene di doversi  discostare dalle risultanze dell’istruttoria 
condotta da detto responsabile del procedimento;

DATO ATTO che il CIG che identifica la procedure è ZD42D8E62F;

VISTO il D. LGS. 50/2016;

VISTO il D.P.R. 207/2010 per le parti in vigore;

VISTO il D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

DETERMINA

– di approvare la parte integrante della presente determinazione;

– di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 e art. 32 del D. 
Lgs. 50/2016, che il fine da perseguire, l'oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali dello stesso, 
sono enucleate nella premessa che qui si approva per formare parte integrante e sostanziale del presente 
atto;

– di procedere tramite la piattaforma START della Regione Toscana all'affidamento dell'incarico di 
coordinatore della sicurezza in fase di progettazione dell'intervento di realizzazione del by pass idraulico 
dell'invaso artificiale denominato Laghetto Muraglione – Lotti 5 e 6;

– di affidare in via diretta, per le motivazioni espresse in premessa, il suddetto incarico allo Studio Tecnico 
Associato Prezzolini sede ad Abbadia San Salvatore in Via Spartaco Lavagnini n. 4;

– di prenotare un impegno di spesa di €  11.906,86 sul bilancio 2020 al cap. 1729/18;

– di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 
147 bis del D. Lgs. 267/2000;

– di dichiarare l’insussistenza di conflitto di interessi tra ed il/i soggetto/i destinatario/i dell’atto ed il 
Responsabile del Procedimento/Responsabile di Area e che sono state rispettate le prescrizioni contenute 
nel piano triennale della corruzione e dell’illegalità 2017-2019 e nel codice di comportamento dei dipendenti 
del Comune di Abbadia San Salvatore;

– contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR della Regione Toscana con le modalità 
indicate nell’art. 120 del D.Lgs. 104/2010; 

La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà 
pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi ed avrà immediata esecuzione.  

Riferimenti Contabili 

E/U Anno N° Imp. Capitolo Piano Fin./Siope Cliente/Fornitore CIG CUP Importo

U 2020 517 09021.03.1729018 U.1.03.02.11.999  ZD42D8E62F  11.906,86

 Il Responsabile del Settore
Petrucci Antonio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale  
costituisce originale dell'Atto.


